
D.D.G. n. 2391

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                          Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
              Servizio  5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA                  la circolare n. 2 del 26.01.2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23
Giugno 2011 n. 118;

VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTO la circolare n. 11 del 01/07/2021 del  Dipartimento Regionale  Bilancio  e  Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 112 del 04.03.2021 che ha disposto lo stanziamento di euro

140.000,00 per l'istituzione del Museo degli antichi strumenti di scrittura presso il
polo culturale “Le Ciminiere” di Catania, da sostenere finanziariamente con i fondi
dell'ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana; 

CONSIDERATA la  nota  Dipartimentale  prot.  n.  29122  del  17.06.2021  con  la  quale  si  chiede  al
Dipartimento Regionale  Bilancio  e  Tesoro di volere procedere, ai sensi della L.R. n.
20/2003 art. 4, giusta Delibera di Giunta 112/2021, alla istituzione di un nuovo capitolo
di spesa per “Istituzione Museo degli antichi strumenti di scrittura presso il polo culturale
“Le Ciminiere di Catania” – con contestuale iscrizione della somma di € 140.000,00 e
relativa variazione di cassa, Codice Gestionale Siope: U.2.03.04.01.000;

VISTO il D.D. n. 930/2021 del 30/06/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio  e  Tesoro,
Ragioneria Generale della Regione con cui viene istituito il nuovo capitolo di spesa
n.  777316 e contestualmente è iscritta la somma di  € 140.000,00,  per “Contributi
agli investimenti per l’adeguamento, l’allestimento e l’arredamento del museo degli
antichi  strumenti di  scrittura presso il  polo culturale Le Ciminiere di  Catania”, di
cui alla Delibera di Giunta n. 112 del 04/03/2021; 

ESAMINATE le note pervenute via PEC il 01.06.2021, il 23/06/2021 ed il 07/07/2021, inviate dal
legale  rappresentante  del  Club  internazionale  della  penna  stilografica  con  sede  a
Giarre (CT), corredate dalla documentazione tecnico-amministrativa dell'istituendo
Museo della penna stilografica,  comprensiva  di  conto  corrente  dedicato  e  C.F.
92011250872 e  P.IVA 03223480876 del  Club,  ove si  richiede l'erogazione  di  una
prima quota quale anticipo della somma stanziata  di € 140.000,00;

RITENUTO a seguito di verifica, della documentazione prodotta dal legale rappresentante del Club
internazionale della penna stilografica con sede a Giarre (CT) , di dovere concedere il
contributo previsto;

CONSIDERATO  che risulta individuato il creditore certo; 
RITENUTO di  dover  procedere  all’impegno  della  somma  di  €  140.000,00  in  favore  del  Club

internazionale della penna stilografica con sede a Giarre (CT) , e contestualmente, alla
liquidazione,  della  somma di  €  84.000,00  quale  anticipo  pari  al  60%  del  contributo
concesso sul capitolo 777316 per l’esercizio finanziario 2021;



RITENUTO che a conclusione delle attività previste per l’esercizio 2021, il Club internazionale della
penna  stilografica  con  sede  a  Giarre  (CT) dovrà  presentare  entro  60  giorni
dall’ultimazione del programma, una dettagliata relazione finale sulle attività svolte e il
rendiconto delle spese effettuate, corredato da titoli di spesa debitamente quietanzati, ai
fini dell’accertamento della regolarità della documentazione;

CONSIDERATO  che  la  mancata  presentazione  della  documentazione  finale  comporterà  la  revoca  del
provvedimento  di  concessione,  con  la  conseguente  restituzione  della  somma erogata,
nonché l’esclusione di un finanziamento per l’anno successivo;

RITENUTO che, qualora si accerti che il finanziamento non è stato utilizzato per gli scopi preventivati
o che il programma a suo tempo previsto non è stato realizzato, si procederà alla revoca
parziale o totale del contributo, con recupero di quanto già erogato;

ATTESO che il  DL n. 99/2021 (“Decreto Lavoro”) ha prorogato al 31 agosto la sospensione delle
verifiche di  inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni  e le società a prevalente
partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973,
prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore a cinquemila euro;

CONSIDERATO che, da una verifica contributiva tramite certificazione DURC on line, l'Ente non risulta
presente nell'archivio anagrafico;

ACCERTATA la  regolarità  della  documentazione  prodotta,  che  comprova  il  diritto  del  creditore  a
seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della
stessa ai requisiti quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18/04/2018 con il  quale  all'Ing.  Sergio Alessandro è   stato
conferito l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e
dell'Identità siciliana in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del
10/04/2018;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 147 del 17.04.2020 con la quale è stata differita al 31
maggio 2020 la data di scadenza dell'incarico  di  Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana  all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture
intermedie;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 197 del 28.05.2020 con la quale è stata differita al  15
giugno 2020 la data di scadenza dell'incarico  di  Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana  all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  265  del  14/06/2020  con  la  quale  è  stato
confermato per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 comma  6  della  L. R.  7  maggio 2015  n.  9,  il   presente
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per  esteso sul sito internet della Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità
dello stesso;

VISTA la  L.R.  n.  10  del  15/04/2021 di  bilancio di  previsione della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2021-2023.

                                                                                         D E C R E T A

In coerenza con le premesse

ART. 1) E’  impegnata la  somma  di  €  140.000,00,  sul  cap.  777316  Es.  Fin.  2021,  quale
contributo  concesso  in  favore  del  Club  internazionale  della  penna  stilografica  con
sede a Giarre (CT) (Codice SIOPE U.2.03.04.01.000 ).

ART. 2) Si  autorizza  contestualmente  la  liquidazione  della  somma  di  €  84.000,00  quale
anticipo  pari  al  60%  del  contributo  concesso al  Club  internazionale  della  penna
stilografica con sede a Giarre (CT).

ART. 3) La somma di € 84.000,00 sarà così liquidata:

../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/
../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/


-  €  83.998,00 mediante  mandato  diretto  da  accreditare  sul  C/C:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxintestato  al  medesimo  Ente  (CF: 92011250872  e  P.IVA:
03223480876 ); 
- € 2,00 relativa all'imposta di bollo mediante commutazione di quietanza   di entrata  sul
capitolo 1205, capo 8, art. 2. - Regione Siciliana.  

ART. 4) Il  Club  internazionale  della  penna  stilografica  con  sede  a  Giarre  (CT)  dovrà
presentare  entro  60  giorni  dall’ultimazione  del  programma,  il  rendiconto  delle  spese
effettuate ai fini dell’accertamento della  regolarità della documentazione, la cui mancata
presentazione o diversità da quanto presentato in via preliminare, comporterà la revoca
del provvedimento di concessione, con la conseguente restituzione della somma erogata,
nonché l’esclusione del finanziamento per l’anno successivo. Qualora si  accerti  che il
finanziamento non è stato utilizzato per gli scopi preventivati o che il programma a suo
tempo  previsto  non  è  stato  realizzato,  si  procederà  alla  revoca  parziale  o  totale  del
contributo, con recupero di quanto già erogato. 

ART. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato
BB.CC.  e  I.S. per la registrazione, ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9,
previa  pubblicazione  per  esteso sul   sito   internet   della  Regione Siciliana,  ai  sensi
dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

PALERMO  08/07/2021

    
   Il Dirigente Generale 

Sergio Alessandro

../../../../../it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/

	D.D.G. n. 2391
	REGIONE SICILIANA

